‘ AUTORITA DI SISTEMA PORTUALE

/ ' DEL MAR TIRRENO CENTRALE
NAPOLI-SALERNO-CASTELLAMMARE DI STABIA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA MONUMENTALE
DEL PORTO DI NAPOLI — TERMINAL PASSEGGERI ALLA CALATA BEVERELLO”

RICHIESTE CHIARIMENTI E RELATIVE RISPOSTE

QuUEsITO7
In riferimento alla procedura indicata in oggetto siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

1;

...... si richiede se un'impresa qualificata nella categoria OG11 con adeguata classifica puo¢ eseguire i
lavori nelle categorie OS3, 0S28 ed OS30.

Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione di un Consorzio di cooperative di cui all'art. 45
comma 2 lett. b), possa essere indicato come subappaltatore un Consorzio di societa cooperative o di
imprese artigiane il quale, a sua volta, affidera I'esecuzione ad un proprio consorziato esecutore.

RISPOSTA QUESITO 7

1.

In merito si precisa che, ai fini della partecipazione alla gara, I'’Amministrazione appaltante risponde alle
richieste di chiarimenti degli Operatori economici offerenti relativamente alla documentazione di gara
(inclusi gli elaborati progettuali), ma non a quesiti relativi al possesso dei requisiti di qualificazione
necessari per la partecipazione alla gara, per i quali, € necessario attenersi alla normativa e regolamenti
vigenti alla data di pubblicazione del bando.

Pertanto, per i requisiti di partecipazione, come espressamente specificati nel paragrafo 5.2. del
Disciplinare di gara, si rimanda a quanto stabilito dalle norme vigenti in materia, con particolare
riferimento: all’art. 84 e 89 del D.Igs 50/2016 e s.m.i.; agdli artt. 61, 62, 79 e 92 del DPR 207/2010 (articoli
ancora in vigore); all’allegato A al medesimo Regolamento; al D.M. n. 248 del 10/11/2016.

2. Si conferma che in caso di partecipazione di un Consorzio di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) del D.Igs
50/2016, puo essere indicato come subappaltatore un altro Consorzio che, in tale veste, dovra dimostrare
il possesso dei requisiti di partecipazione, in rapporto al valore ed alla categoria delle lavorazioni che il
medesimo Consorzio concorrente intende ad esso affidare.
Resta fermo che i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 devono essere posseduti
direttamente dal consorziato del Consorzio subappaltatore.
Di conseguenza il consorziato esecutore dovra essere gia indicato in sede di gara.

QUESITO 8

In caso di ATl (associazione temporanea di imprese) la iso 14001 deve essere posseduta da tutte le imprese

che fanno parte del raggruppamento per avere i cinque punti previsti?

RISPOSTA QUESITO 8
Per la valutazione qualitativa dell'offerta tecnica, relativa al sub-criterio c1 del paragrafo 19.2. del
Disciplinare di gara, & sufficiente che il possesso della certificazione ISO 14001 (o equivalenti) sia in

possesso dell’'operatore economico offerente, compreso, quindi, il caso di operatori plurisoggettivi.

In tal senso non occorre che I'attestazione per i sistemi di gestione ambientale sia posseduta da tutti i

componenti dell’eventuale raggruppamento.
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QUESITO 9
Siccome vorremo fare un sopralluogo vorremo essere assistiti da un vostro collaboratore. E possibile?

RISPOSTA QUESITO 9

Il sopralluogo, come stabilito nel paragrafo 13 del Disciplinare di gara, € obbligatorio e a cura del solo
operatore economico offerente.

Non & prevista né & possibile, anche se su specifica richiesta, I'assistenza/presenza di personale di questa
AdSP.

QuEsITO 10
Avendo l'impresa il possesso della certificazione OHsas 18001 e non della iso 39001 il punteggio che gli
verra attribuito, di cui al punto b3 dei sottocriteri, & pari a zero oppure gli sara attribuito comunque un
punteggio?

RISPOSTA QUESITO 10

La valutazione dei criteri migliorativi relativi alla sicurezza del cantiere di cui al sub-criterio b3 del paragrafo
19.2. del Disciplinare di gara, & affidata alla Commissione di gara sulla base dell'insieme delle proposte
migliorative indicate nel medesimo sub-criterio b3.

Il possesso di una sola o di entrambe le certificazioni OHSAS 18001 e ISO 39001 costituira uno dei
parametri di valutazione ai fini dell’attribuzione del punteggio di cui al sub-criterio b3.

Resta fermo che in caso di Operatore economico plurisoggettivo ogni componente deve possedere almeno
una delle due certificazioni.

QuEsITo 11
Si richiede se il possesso della certificazione iso 39001 puo essere posseduta dallimpresa capogruppo.

RISPOSTA QUESITO 11
Sirimanda alla risposta al quesito n. 10.

QuUESITO 12
Con la presente, in riferimento all'oggetto, si inviamo inviano i seguenti quesiti:

Quesito 1

Relativamente alla compilazione della lista delle lavorazioni si chiede di specificare se lo scrivente deve

compilare il file pdf 2.140 presente tra gli elaborati di progetto o & necessario ritirare una versione cartacea

originale corredata da firme autentiche.

Quesito 2

Si riscontra la mancanza dell'elaborato 5.131 inerente gli arredi fissi e mobili, si richiede la possibilita di

consultazione dell'elaborato stesso.

Quesito 3

Il possesso della certificazione OHSAS 18001 e ISO 39001 e propedeutico alla partecipazione alla gara?

Quesito 4 :

In riferimento al punto b5 del paragrafo 19.2 del disciplinare di gara e al quesito n° 4, Dotazione di mezzi

d'opera e attrezzature di cantiere, per l'attribuzione del relativo punteggio, si chiede se é possibile utilizzare
2
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oltre le dotazioni dell'operatore economico offerente, anche le dotazioni delle imprese indicate nella terna dei
subappaltatori e i mezzi d'opera disponibili mediante contratto di noleggio a caldo?

RISPOSTA QUESITO 12

Quesito 1

L’operatore economico concorrente dovra compilare, secondo quanto stabilito nel punto b) del paragrafo
20.1. del Disciplinare di gara, I'elaborato 2.140 “Lista delle lavorazioni e delle forniture” messo a disposizione
da questa Stazione appaltante in formato pdf nella documentazione di gara, pertanto, non sara necessario
ritirare nessuna versione cartacea di tale elaborato.

Quesito 2

Effettivamente, per mero disguido, nella documentazione progettuale di gara manca l'elaborato 5.131
inerente gli arredi fissi e mobili che sara integrato quanto prima.

Quesito 3

Il mancato possesso delle certificazioni indicate nel sub-criterio b3 del paragrafo 19.2. del Disciplinare non
inficia la partecipazione alla gara.

Per ulteriori chiarimenti si rinvia comunque alla risposta al quesito n. 10.

Quesito 4

Non essendo determinato a priori a quale degli eventuali subappaltatori (indicati nella terna) potra essere
eventualmente affidata parte delle lavorazioni, come per legge, € evidente che la valutazione e attribuzione
del punteggio relativo al sub criterio b5 del paragrafo 19.2. del Disciplinare di gara non pud essere riferito in
capo a soggetti (subappaltatori) non direttamente partecipanti alla gara. Analoga considerazione va fatta per
i contratti di noleggio a caldo. In ogni caso si rinvia a quanto gia specificato e chiarito in risposta al “quesito
n. 4” in data 07.08.2018.

QuEsITO 13

In riferimento alla lista delle lavorazioni e delle forniture, da presentare nella busta C Offerta economica, si
chiede se é possibile modificarla per I'eventuale inserimento di nuove voci di elenco prezzi, relativamente
alle migliorie, sia in sostituzione delle voci presenti nella lista e sia di eventuali voci aggiuntive ?

In caso affermativo si chiedono le modalita operative per la corretta compilazione di detta lista.

RISPOSTA QUESITO 13

Si conferma che i concorrenti potranno apportare modifiche all’elaborato 2.140 “Lista delle lavorazioni e delle

forniture” anche in funzione delle migliorie tecniche proposte.

La “Lista delle lavorazioni e delle forniture”, messo a disposizione dalla Stazione appaltante in formato pdf

nella documentazione di gara, dovra essere compilata secondo quanto stabilito nel punto b) del paragrafo

20.1. del Disciplinare di gara.

In ogni caso, in relazione alle migliorie proposte, &€ consentito:

— Apportare eventuali modifiche (integrazioni e/o riduzioni) delle quantita previste in appalto, relativamente
alla parte a corpo, che andranno riportate in corrispondenza delle stesse quantita;

— Inserire nuove voci di prezzo, in sostituzione e/o integrazione di quelle in appalto. Tali eventuali nuove
voci andranno inserite aggiungendo ulteriori righe/pagine alla medesima lista (le voci eventualmente
sostituite e/o eliminate andranno barrate senza, ovviamente, riportare alcuna offerta di prezzo). Le nuove
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pagine andranno anch’esse timbrate e firmate dall’operatore economico concorrente secondo le modalita
stabilite nel medesimo paragrafo 20.1. del Disciplinare di gara.

QuESITO 14

All'interno della cartella 5 - progetto architettonico sub cartella terminal presente sul sito dell'ente, manca la
Tavola 5.131 inerente gli arredi fissi e mobili del piano terra.

Si chiede, pertanto, di caricarlo sul sito dell'ente.

RISPOSTA QUESITO 14
Effettivamente, per mero disguido, nella documentazione progettuale di gara manca I'elaborato 5.131
inerente gli arredi fissi e mobili che sara integrato quanto prima.

QuEsiTo 15

Con la presente si pone il seguente quesito relativamente alla gara in oggetto:

Per quanto riguarda il PassOE, considerato che lo stesso verra generato come documento unico
comprensivo sia dei componenti dell’ATI concorrente che degli eventuali subappaltatori indicati nelle terne (i
quali, come da indicazioni date dallANAC, devono generare la loro componente AVCpass classificandosi
come “Mandante in RTI”), le firme possono essere apposte digitalmente, presentando il PassOE su un
CD/DVD/pen drive contenente anche tuttii DGUE?

RISPOSTA QUESITO 15

Fermo restando la possibilita di inserire nel supporto magnetico (CD/DVD/per drive) contenente i DGUE
anche il PASSOE in formato digitale, come stabilito nel paragrafo 18.4. del Disciplinare di gara, il PASSOE,
dovra essere stampato e firmato dal/dai concorrente/i ed inserito nella busta A — Documentazione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(arch. Biagina DI BENEDETTO)



